
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE FINANZIARIO

DETERMINAZIONE  N. 115 / 2026

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER IL SERVIZIO DI PAGAMENTO DELLA TASSA DI 
PROPRIETÀ  PER  I  NUOVI  VEICOLI  DI  PROPRIETÀ  DELL'ENTE  PER 
L'ANNO 2026

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERA di C.C. :
-   n.  60  del  19.12.2025  ad  oggetto  :"Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  -  

Periodo 2026/2028 - Nota di Aggiornamento";

-   n. 62 del 19.12.2025 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2026-2028"; 

DELIBERA di G.C.:
-   n.  1  del  09.01.2026  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione 

2025/2027 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";

-  n.  13  del  30.01.2026  ad  oggetto:  "Approvazione  piano  integrato  di  attivita'  e 

organizzazione (P.I.A.O.) 2026-2028";

CONSIDERATO che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le  

risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi;

VISTO il  Decreto  del  Sindaco  n.  20  del  30.09.2025  concernente  il  conferimento 

dell’incarico di Posizione Organizzativa alla dott.ssa  Alessandra Gherardi, responsabile 

del Settore Finanziario, dal 1 ottobre 2025 fino al 30 settembre 2026;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VISTO,  il  decreto  del  sindaco  n.  19/2025  del  30/09/2025  concernente  la  conferma 

dell'incarico all'Arch. D'Amico Salvatore di Responsabile del Settore Lavori Pubblici fino al  

30/09/2026;

PRESO ATTO che:

- è stato assegnato a Salvatore D’Amico, responsabile del Settore Lavori Pubblici, il Cap.  

25701701 demominato “Tasse circolazione automezzi viabilità e altre imposte ”;

PREMESSO che  questo  Comune  con  determina  n.  46/2026  in  data  03.02.2026  ha 

acquisito i seguenti nuovi veicoli: 

DESCRIZIONE TARGHE
FIAT DUCATO HB305VP

PORTER NP6 PINTO TAZ GN917MZ

PORTER V40 HB308VP

PORTER V40 HB307VP

CONSIDERATO che rientra nelle competenze dell'Ufficio Economato la programmazione 

di piccole spese inerenti gli automezzi del parco macchine dell’Ente;

VISTA la nota del settore Lavori Pubblici, che richiede la regolarizzazione del pagamento 

dei bolli per i nuovi veicoli acquisiti, per i quali risulta necessario effettuare il versamento 

del tributo regionale, dalla quale si è potuto desumere l’importo da stanziare per l’anno 

2026 stimato in euro 202,02 (iva esclusa, trattandosi di tasse di circolazione), acquisita 

agli atti; 

CONSIDERATO altresì  che per il  calcolo del bollo sono previste tariffe differenziate in 

base alla fascia di omologazione Euro ed alla potenza del motore e si ritiene opportuno e  

funzionale effettuare i pagamenti delle relative Tasse Automobilistiche dovute per legge, 

tramite l’Automobile Club di Reggio Emilia V.le Magenta 1/D - 42100 - Reggio nell'Emilia

delegazione di Scandiano (RE) c.f. e p.iva 00149520355, non prevedendo costi aggiuntivi; 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

CONSIDERATO che  per  poter  far  fronte  alla  spesa  risulta  necessario  impegnare  la 

somma necessaria  per  far  fronte  al  pagamento  delle  tasse  automobilistiche  di  nuova 

immatricolazione,  al  fine  di  non  incorrere  nelle  sanzioni  per  mancato  pagamento  nei 

termini di legge;

RICHIAMATO  il  parere  sottoscritto  digitalmente  dal  responsabile  del  Settore  Lavori 

Pubblici,  con il quale si autorizza la responsabile del Settore Finanziario ad operare sul 

capitolo di competenza, all. A);

CONSIDERATO che ai sensi della normativa vigente – fra cui l'art. 17, co. 10 Legge 27 

dicembre 1997,  n.  449  ove  è  previsto,  fra  l'altro,  che  la  riscossione e  l'accertamento 

relativo  alle  tasse  automobilistiche  non  erariali  sono  demandati  alle  regioni  a  statuto 

ordinario – si rende necessario impegnare per i nuovi veicoli acquisiti da questo comune 

soggetto alla suddetta tassa automobilistica (bollo auto), le risorse finanziarie ; 

PRESO ATTO dell'elenco dei nuovi mezzi acquisiti dal Comune di Casalgrande e rilevato 

che  gli  importi  che  il  Comune  dovrà  versare  nell'anno  2026  (Periodo  marzo 

2026/Dicembre 2026) a titolo di tassa automobilistica sono al momento così quantificabili,  

con arrotondamento all'unità superiore, come da nota presentata dall’Automobile Club di 

Reggio Emilia V.le Magenta 1/D - 42100 - Reggio nell'Emilia (RE) c.f. e p.iva 00149520355 

e acquisita in atti:

NUMERO  VEICOLI IMPORTO TOTALE BOLLI
4 € 202,02 

ATTESO che la somma dovuta sarà liquidata anticipatamente, per i 4 automezzi in favore 

di  Automobile  Club  di  Reggio  Emilia  delegazione  di  Scandiano,  e  in  seguito  alla 

liquidazione verra’ emessa fattura elettronica; 

RITENUTO dunque necessario impegnare la seguente somma, a carico del PEG 2026-

2028, anno 2026, in favore di Automobile Club di Reggio Emilia  V.le Magenta 1/D - 42100 

-  Reggio  nell'Emilia  (RE) c.f.  e  p.iva  00149520355,  per  il  pagamento  delle  tassa 

automobilistiche al Cap. 25701701 demominato “Tasse circolazione automezzi viabilità e 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

altre imposte”, per euro 202,02 iva non soggetta art.15 dpr 633/72, trattandosi di imposte  

di circolazione per i nuovi mezzi acquisiti, come sopra dettagliato; 

CONSIDERATO che  con  il  presente  provvedimento  si  impegnano  le  risorse  per  il  

pagamento di un tributo dovuto per legge e dunque, anche ai sensi della determinazione 

AVCP n. 4 del 07/07/2011 e s.m.i., per la presente procedura non è necessaria la richiesta  

del Codice Identificativo Gara (CIG);

DATO  ATTO che,  chi  firma  il  presente  atto  non  incorre  in  alcuna  delle  cause  di  

incompatibilità previste dalla normativa vigente,  con particolare riferimento al  codice di 

comportamento  e  alla  normativa  anticorruzione,  e  non sussistono in  capo allo  stesso 

situazioni  di  conflitto  di  interesse  in  relazione  all'oggetto  dell'atto  con  riferimento  alla 

normativa vigente in tema di prevenzione della corruzione; 

DATO ATTO che come previsto dalla Legge del 24/12/07 n. 244 art. 1, da commi 209 a 

214 e s.m.i.,viene garantita l’emissione della fattura elettronica;

DATO ATTO CHE, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –

TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente  

provvedimento è compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  

equilibri  di  bilancio  di  cui  all'art.  1,  comma 821,  della  L.  145/2018  (Legge di  Bilancio 

2019)";

 VISTI:
•  il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

•  l’art. 107 del T.U.E.L., D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

•  il vigente Regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale  

n. 71 del 21.12.2017;

DATO ATTO,  ai  sensi  dell’art.  147-bis  del  D.Lgs.  267/2000,  come modificato  dal  DL. 

174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 

del presente atto;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

RITENUTO di provvedere in merito:

DETERMINA

1) di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante e sostanziale del  

dispositivo del presente atto;

2)  di  impegnare  la  somma  complessiva  di  €.  202,02  per  il  pagamento  delle  tasse 

automobilistiche dei nuovi  automezzi  acquisiti  dal Settore Lavori  Pubblici,  per i  quali  il  

Comune  di  Casalgrande  risulta  essere  soggetto  passivo  del  tributo,  per  le  nuove 

immatricolazioni, a favore di Automobile Club di Reggio Emilia,  V.le Magenta 1/D - 42100 

- Reggio nell'Emilia (RE) c.f. e p.iva 00149520355, al Cap. 25701701 demominato “Tasse 

circolazione automezzi viabilità e altre imposte ” per euro 202,02 (iva non soggetta);

3) di dare atto che con il presente provvedimento si impegnano le risorse per il pagamento 

di un tributo dovuto per legge e dunque, anche ai sensi del punto 6.2 della determinazione  

AVCP n. 8 del 18/11/2010, per la presente procedura non è necessaria la richiesta del  

Codice Identificativo Gara (CIG);

4) di dare atto che:

-  il DURC n. prot. INPS_48505580, con scadenza 27.03.2026 è stato acquisito e risulta 

regolare;

-  è  conservato agli  atti  il  certificato che attesta l'assenza di  annotazioni  nel  casellario 

ANAC per la ditta suddetta; 

- l’esecuzione delle spese soggette alla tracciabilità dei flussi finanziari sarà conforme a 

quanto previsto dall’art. 3 della Legge 136/2010 e dagli artt. 6 e 7 della Legge 217/2010;

5) di dare atto che non sussistono conflitti di interesse in relazione al presente atto, in capo 

al responsabile del settore;

6)  di  disporre  che  i  pagamenti  avverranno  con  bonifico  bancario  anticipato,  essendo 

l'unica modalità di  pagamento accettabile  dal  fornitore per  il  pagamento delle tasse di 

circolazione;

7) di dare atto che ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – 

TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente  

provvedimento è compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  

equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019);

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

8) di ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, art. 23 e art. 37, disponendo la 

pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 

“Amministrazione trasparente”;

9) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs 267/2000.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo
Impegno 25701701/0 2026 631 TASSA DI 

PROPRIETÀ PER I 
NUOVI VEICOLI DI 
PROPRIETÀ 
DELL'ENTE

AUTOMOBILE 
CLUB DI 
REGGIO 
EMILIA

  €  202,02

 

Lì, 04/03/2026 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
GHERARDI ALESSANDRA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



IMPEGNo DI SPESA PER IL SERVIZIO DI PAGAMENTO DELLA TASSA DI PROPRIETÀ
PER I NUOVI VEICOLI DI PROPRIETÀ DELL’ENTE PER L'ANNO 2026

Parere del responsabile all'assunzione dell’impegno di spesa

In riferimento alla proposta di determinazione n.  223  del  04.03.2026;

considerato che si rende necessario procedere ad acquisire gli impegni di spesa per il ser-
vizio di pagamento della tassa di proprietà per i nuovi veicoli di proprietà dell’ente per l'anno 
2026;

considerato che  è  stato  assegnato  al  sottoscritto  Responsabile  di  Settore  il  seguente
capitolo di spesa:

Cap. 25701701 demominato “Tasse circolazione automezzi viabilità e altre imposte"; 

Il responsabile del Capitolo esprime parere favorevole all'assunzione dell’ impegno di
Spesa, così come specificato nella proposta di determinazione n.  223  del  04.03.2026.

     il Responsabile del Settore  
                                                                                                           Lavori Pubblici

             Architetto SalvatoreD’Amico

documento informaƟco firmato digitalmente ai 

sensi del D.lgs n°82/2005 e s.m.i

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 115 del 04/03/2026

Settore  SETTORE FINANZIARIO 

Proposta n° 223/2026

Oggetto:  IMPEGNO DI SPESA PER IL SERVIZIO DI PAGAMENTO DELLA TASSA DI PROPRIETÀ PER I 
NUOVI VEICOLI DI PROPRIETÀ DELL'ENTE PER L'ANNO 2026 . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità  
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 04/03/2026 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


